– 4 –
Дело № 1-70-24/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«29» октября 2021 года г. Саки
Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., при секретаре – Исаевой С.Ш., с участием государственного обвинителя помощника Сакского межрайонного прокурора РК Приходько Ю.С., защитника – адвоката Дудина П.Н., представившего удостоверение № 1461 от 29.02.2016 года, ордер № 97 от 09 августа 2021 года, потерпевшего Логвиненко Е.А., подсудимого Набоева И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Набоева Ильи Алексеевича, паспортные данные, АР Крым, Украина, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,
в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 159 УК РФ,
УСТАНОВИЛ :
Набоев Илья Алексеевич, обвиняется в том, что он 07.06.2021 года, около 17:40 часов, находился по адресу: адрес, где у него возник
преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, посредством размещения фиктивного объявления о продаже мобильного телефона марки «iРhone 6» через всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на сайте «Авито.ру».
Далее Набоев И.А., с целью реализации своего преступленного умысла направленного на хищение чужого имущества путем обмана, 07.06.2021 года, около 17:47 часов, находясь по адресу: адрес ИСпользуя принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone 6» imei: 356985068459413, используя всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «интернет», на сайте «Авито.ру» разместил фиктивное объявление которому был присвоен номер 2168570397 от 07.06.2021 года, о продаже мобильного телефона «iPhone6» стоимостью 4000 рублей, не имея намерения продавать данный телефон.
23.06.2021г. года, около 12:00 часов, Набоев И.А., получил сообщение от Логвиненко Е.А. о желании приобрести указанный мобильный телефон и в ходе электронной переписки на сайте «Авито.ру» с Логвиненко Е.А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, имея цель незаконного обогащения, путем обмана ввел последнего в заблуждение, и для придания убедительности своему обману сообщил свои анкетные данные, технические характеристики указанного товара, и с целью в большей степени заинтересовать последнего в приобретении, снизил в ходе переписки цену на предлагаемый на продажу мобильный телефон марки «iPhone6» imei: 356985068459413 до 3000 рублей, а также сообщил для перевода денежных средств за приобретение товара номер находившейся в его пользовании банковской карты «РНКБ банка» (ПАО) № 2200 0202 1495 6684 расчетный счет № 40817810284080066877, выпущенной на имя Набоева И.А.
23.06.2021г. года, около 14:30 часов, Логвиненко Е.А., находясь по месту проживания но адресу: адрес будучи введенным в заблуждение, поверив, что Набоев И.А действительно продает указанный мобильный телефон марки «iPhone6» imei: 356985068459413, не подозревая о его преступных намерениях, через приложение - систему дистанционного обслуживания клиентов «РНКБ банк» (ПАО) в сети «Интернет», перевел в качестве полной предоплаты приобретаемого мобильного телефона марки «iPhone6» imei: 356985068459413 денежные средства в сумме 3000 рублей со счета своей банковской карты № 2200 0202 1661 8894 «РНКБ банк» (ПАО) на счет банковской карты № 2200 0202 1495 6684 расчетный счет № 40817810284080066877 «РНКБ банк» (ПАО) находившейся в пользовании Набоева И.А. Получив денежные средства на счет находившейся в его пользовании банковской карты, Набоев И.А., с целью избежания подозрений в свой адрес, сообщил Логвиненко Е.А., заведомо ложные сведения о передаче маршрутным автобусом «Ялта-Раздольное» мобильного телефона марки «iPhone6» imei: 356985068459413 после чего Набоев И.А. прекратил переписку с последним, и распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.
Своими преступными действиями Набоев И.А. причинил Логвиненко Е.А. материальный ущерб на сумму 3000 рублей.
В судебном заседании потерпевший Логвиненко Е.А. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении по ч. 1 ст. 159 УК РФ в связи с его примирением с подсудимым и заглаживанием причиненного им вреда, ссылаясь на те обстоятельства, что после совершенного в отношении него преступления, они примирились с подсудимым и не имеет к Набоеву И.А. претензий, так как ущерб возмещен.
Подсудимый Набоев И.А. в судебном заседании виновным себя в предъявленном ему органом предварительного расследования обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, признал полностью, чистосердечно раскаялся в содеянном и пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным ему органом предварительного расследования обвинением, которое ему понятно и просит суд прекратить в отношении него уголовное дело по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ в связи с примирением с потерпевшим Логвиненко Е.А. и заглаживанием причиненного потерпевшему вреда. При этом подсудимый также пояснил, что ему понятно, что прекращение уголовного дела по указанному основанию не является реабилитирующим основанием, против чего он не возражает и поддерживает ходатайство потерпевшего Логвиненко Е.А.
Выслушав прокурора и защитника, не возражавших против прекращения в отношении Набоева И.А. уголовного дела по ч. 1 ст. 159 УК РФ по указанным потерпевшим основаниям, суд приходит к выводу о том, что уголовное дело в отношении Набоева И.А. подлежит прекращению, исходя из следующего.
Согласно ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.
Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ, является согласно ст. 15 УК РФ преступлением небольшой тяжести.
Набоев И.А. ранее не судимый, признал вину, раскаялся в содеянном, примирился с потерпевшим и загладил причиненный потерпевшему вред, что подтверждается пояснением потерпевшего в судебном заседании, который просил прекратить данное уголовное дело по ч. 1 ст. 159 УК РФ за примирением с подсудимым и отсутствием у него каких-либо претензий к последнему.
Согласно ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
В соответствии со ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
Учитывая все обстоятельства в их совокупности, учитывая мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, потерпевшего, суд пришёл к выводу о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении Набоева И.А. в соответствии со ст. 76 УК РФ, ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим и заглаживанием причиненного потерпевшему вреда, так как подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный ему вред и вследствие раскаяния перестал быть общественно опасным.
Руководствуясь ст. 76 УК Российской Федерации, ст.ст. 25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить уголовное дело по обвинению Набоева Ильи Алексеевича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, и уголовное преследование Набоев Ильи Алексеевича по ч. 1 ст. 159 УК РФ на основании ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшим Логвиненко Е.А. и заглаживанием причиненного ему вреда.
Меру пресечения Набоеву И.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу отменить.
Вещественное доказательство: скриншоты (фото) электронной переписки на 43-х листах на сайте «Авито.ру»; скриншоты (фото) электронной квитанции (платежа) №1272139980 от 23.06.2021 года и скриншоты (фото) объявления на сайте «Авито.ру» №2168570397 от 07.06.2021 года на 14-ти листах хранить при материалах дела.
Вещественные доказательства: мобильный телефон марки ««iPhone6» в корпусе серого цвета и банковскую карту «РНКБ банк» (ПАО) №2200 0202 1495 6684 оставить по принадлежности Набоеву И.А.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым в течении 10 суток со дня его провозглашения.
Мировой судья А.И. Панов